2. Translate into English :—

Hæc inter seniores morti destinatos iactata solatia. Versæ inde adhortationes ad agmen iuvenum, quos in Capitolium atque in arcem prosequabantur, commendantes virtuti eorum iuventutæque urbis per trecentos sexaginta annos omnibus bellis victricis, quæcumque reliqua esset, fortunam. Digredientibus, qui spem omnem atque opem secum ferebant, ab iis, qui captæ urbis non superesse statuerant exitio, quum ipsa res speciesque miserabilis erat, tum muliebris fletus et concursatio incerta, nunc hos nunc illos sequentium, rogitantiumque viros natosque, cui se fato darent, nihil quod humanis superesset malis relinquebant. Magna pars tamen earum in arcem suos prosequutæ sunt, nec prohibente ullo, nec vocante : quia, quod utile obsessis ad minuendam imbellem multitudinem, id parum humanum erat.

3. Translate the following, and account for the moods and tenses employed :—

- (1.) Peccasse mihi videor qui a te discerserim.
- (2.) Sunt qui non habeant, est qui non curat habere.
- (3.) Melius erat si dimicasset.
- (4.) Quid de præda faciendum censerent ?

And correct the following :—

Invidentur divites—parcendi sunt hostes—primus erat Romanorum Danubium flumen traicere—contempsi Catilinæ gladios, non eos Antonii pertimescam—dixi tibi quid vitare—optimus quisque speravit Cleopatram interfectam iri.

4. Translate into Latin :—

- (1.) He gave me his name unwillingly.
- (2.) The sooner you come, the better shall I be pleased.
- (3.) He died at Carthage ten months before his eldest son.
- (4.) I hope you will ask his mother for her forgiveness.
- (5.) He has come back to Rome to stand for the Consulship.

LATIN.

HONOURS.

FIRST PAPER.

Wednesday, 19th June. 10 A.M. to 1 P.M.

Translate :—

1. Dixerat; at clipeum, tot ferri terga, tot aeris, quem pellis totiens obeat circumdata tauri, vibranti medium cuspis transverberat ictu, loricaeque moras et pectus perforat ingens. Ille rapit calidum frustra de vulnere telum : una eademque via sanguis animusque sequuntur. Corruit in vulnus ; sonitum super arma dedere ; et terram hostilem moriens petit ore cruento. Quem Turnus super assistens :
 "Arcades, hæc" inquit "memores mea dicta referte Evandro : qualem meruit, Pallanta remitto. Quisquis honos tumuli, quidquid solameu humandi est, largior. Haud illi stabuit Aeneia parvo hospitia." Et laevo pressit pede, talia fatus,

exanimem, rapiens immania pondera baltei,
 impressumque nefas : una sub nocte iugali
 eaea manus iuvenum foede thalamicque eruenti,
 quae Clonus Eurytides multo eaelaverat auro ;
 quo nunc Turnus ovat spolio gaudetque potitus.
 Neseia mens hominum fati sortisque futurae,
 et servare modum, rebus sublata seeundis !
 Turno tempus erit, magno enim optaverit emptum
 intactum Pallanta, et eum spolia ista diemque
 oderit. At socii multo gemitu laerimisque
 impositum sento referunt Pallanta frequentes.

2. Quid mihi Celsus agit ? monitus multumque monendus,
 privatas ut quaerat opes et tangere vitet
 scripta, Palatinus quaecumque recepit Apollo ;
 ne, si forte suas repetitum venerit olim
 grex avium plumas, moveat eornicula risum
 furtivis nudata eoloribus. Ipse quid audes ?
 quae eircumvolitas agilis thyma ? Non tibi parvum
 ingenium, non ineultum aetis, seu turpiter hirtum :
 seu linguam eausis aetis, seu eivica iura
 respondere paras, seu eondis amabile earmen,
 prima feres hederac vietrieis praemia. Quodsi
 frigida eurarum fomenta relinquere posses,
 quo te eaelestis sapientia dueret, ires.
 Hoc opus, hoc studium parvi properemus et ampli,
 si patriae volumus, si nobis vivere cari.
 Debes hoc etiam rescribere, si tibi eurac,
 quantae conveniat, Munatius : an male sarta
 gratia nequidquam eoit et reseinditur ? At vos,
 seu calidus sanguis seu rerum insectia vexat,
 indomita eerviee feros, ubieumque loeorum
 vivitis, indigni fraternum rumpere foedus,
 paseitur in vestrum reditum votiva iuveneac.

3. Sed non alienum esse arbitror, quo minus saepe aut interpellare
 nonnullis, aut tacitorum existimatione reprehendar, explicare
 breviter, quae mihi sit ratio et caussa eum Caesare. Ae primum
 illud tempus familiaritatis et consuetudinis, quae mihi eum illo,
 quae fratri meo, quae C. Varroni, consobrino nostro, ab omnium
 nostrum adolescentia fuit, praeternitto. Posteaquam sum pe-
 nitus in rempublicam ingressus, ita dissensi ab illo, ut, in
 disiunctione sententiae, eoniuncti tamen amicitia maneremus.
 Consul ille egit eas res, quarum me participem esse voluit : quibus
 ego si minus assentiebar, tamen illius mihi iudicium gratum esse
 debebat. Me ille, ut quinqueviratum acciperem, rogavit : me in
 tribus sibi eoniunctissimis consularibus esse voluit : mihi lega-
 tionem, quam vellem, quanto eum honore vellem, detulit. Quae
 ego omnia non ingrato animo, sed obstinatione quadam sententiae
 repudiavi. Quam sapienter, non disputo : multis enim non
 probabo ; eonstanter quidem et fortiter eerte : qui quum me fir-
 missimis opibus contra seelus iuimicorum munire et populares
 impetus populari praesidio propulsare possem, quamvis excipere
 fortunam, subire vim atque iniuriam malui, quam aut a vestris
 sanctissimis mentibus dissidere aut de meo statu declinare.
4. Ipse euriam ingreditur, summamque rem publicam agi obtestans
 veniam dicendi ante alios exposcit orditurque ; gravissimos prin-

cipis labores, quis orbem terrae capessat, egere adminiculis, ut domestica cura vacuus in commune consulat. Quod porro honestius censoriae mentis levamentum quam adsumere coniugem, prosperis dubiisque sociam, cui cogitationes intimas, cui parvos liberos tradat, non luxui aut voluptatibus adsuefactus, sed qui prima ab inventa legibus obtemperavisset. Postquam haec favorabili oratione praemisit multaue patrum adscntatio sequebatur, capto rursus initio, quando maritandum principem cuncti suaderent, deligi oportere feminam nobilitate puerperis sanctimonia insignem. Nec diu anquirendum quin Agrippina claritudine generis anteiret; datum ab ea fecunditatis experimentum et congruere artes honestas. Id vero egregium, quod provisu deum vidua iungeretur principi sua tantum matrimonia experto. Audivisse a parentibus, vidisse ipsos abripi coniuges ad libita Caesarum: procul id a praesenti modestia. Statueretur immo documentum, quo uxorem imperator a patribus acciperet. At enim nova nobis in fratrum filias coniugia: sed aliis gentibus sollemnia, neque lege ulla prohibita; et sobrinarum diu ignorata tempore addito percrebruisse. Morem accommodari prout conducat, et fore hoc quoque in iis quae mox usurpentur.